
 

  

 

Pag 1 

 

 19 febbraio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.6. Proposta di chiamata professore straordinario a tempo determinato 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 60/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 230 del 4 novembre 2005, e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, 
comma 12; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, e ss. mm. ii., in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h);  

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 3689 
del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

 Visto il D.R. n. 220 del 4 febbraio 2011 con cui è stato emanato il Regolamento 
recante la disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore 
straordinario a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma; 

 Vista la Convenzione con gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri Irccs “Regina 
Elena” e “San Gallicano” – IFO per il finanziamento di 2 posti di professore 
straordinario a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno, 
approvata dal Consiglio di Amministrazione, previa acquisizione del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti, con deliberazione n. 97 del 13 marzo 2018; 

 Visto il verbale della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 18 ottobre 
2018; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 
del 10 gennaio 2019 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco COGNETTI;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 14 
gennaio 2019 con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di 
chiamata del suindicato docente; 

 Vista la nota dell’IFO del 16 gennaio 2019; 

 Vista la nota prot. n. 10476 del 6 febbraio 2019 con la quale il Dipartimento di 
Organi di Senso è stato invitato a non dare ulteriore corso, fino a nuova 
comunicazione, alla procedura selettiva per il reclutamento di un professore 
straordinario a tempo determinato per il SSD MED/31; 

 Vista la delibera n. 48 del 12 febbraio 2019 con la quale il Senato Accademico 
ha espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del Dott. Francesco 
COGNETTI vincitore della procedura per Professore Straordinario a tempo 
determinato, dando mandato al competente Ufficio dell’Area Risorse Umane di 
verificare l’età anagrafica del vincitore in relazione alla durata del contratto; 

 Vista la nota IFO prot. n. 2655 del 18 febbraio 2019; 

 Considerato che i fondi trasferiti dall’IFO in data 17 gennaio 2019 assicurano 
l’integrale copertura finanziaria della prima annualità del contratto del 
professore straordinario a tempo determinato per il SSD MED/06, mentre il 
pagamento della seconda e della terza annualità non è stato messo in dubbio 
dall’Istituto ed è comunque garantito dalla polizza fideiussoria; 



 

  

 

Pag 2 

 

 19 febbraio 2019 

 Ritenuto che non sussistano motivi ostativi all’approvazione della proposta di 
chiamata del vincitore della suindicata procedura selettiva; 

 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità di formulare specifico quesito al MIUR in ordine alla possibilità 
che il contratto di professore straordinario a tempo determinato possa protrarsi 
oltre il termine dell’anno accademico in cui il titolare dello stesso abbia 
compiuto il settantesimo anno di età;   

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Colotta, Gras, 
Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 

 di approvare la chiamata del sotto indicato vincitore della procedura selettiva 
per Professore Straordinario a tempo determinato con regime di impegno a 
tempo pieno  

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 
SC 06/D3 – SSD MED/06 Dott. Francesco COGNETTI, nato a Catanzaro (CZ) il 22 
aprile 1951. 

 di autorizzare il Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare a procedere alla 
stipula del contratto di professore straordinario a tempo determinato  fissando, 
nelle more dell’acquisizione  di specifico parere  dal MIUR, la scadenza dello 
stesso al termine dell’anno accademico  in cui il titolare del contratto  compirà  
il settantesimo anno di età.                

Il costo del contratto del professore straordinario a tempo determinato grava sui 
fondi della Convenzione con gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri Irccs “Regina 
Elena” e “San Gallicano” – IFO per il finanziamento di 2 posti di professore 
straordinario a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno. 

Nel caso in cui l’effettiva durata del contratto sia inferiore ai tre anni, la quota parte 
di finanziamento non utilizzata sarà restituita all’Ente finanziatore. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


